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Durante el 2020, y con el fin de contener el brote epidémico de la pandemia de COVID-19, las 
administraciones  públicas  han  adoptado  medidas  de  limitación  de  la  actividad,  del 
desplazamiento  de  las  personas y  de  la  prestación  de  servicios  en  determinados ámbitos 
territoriales. Así, y en cuanto a la actividad de comercio, se han dispuesto limitaciones de aforo 
o de cierre total o parcial de la actividad durante determinados periodos temporales.

De acuerdo, con ello, y en relación con la liquidación del ejercicio 2020 del impuesto sobre 
grandes establecimientos comerciales, que se tiene que efectuar del 1 al 20 de febrero del 
2021, los establecimientos que no disponen de aparcamiento o de sistemas de medición del 
número de vehículos tienen que tener en cuenta el siguiente, a la hora de determinar la base  
imponible del impuesto.      

Estos establecimientos comerciales que, estando sujetos a la regla especial de determinación 
de la base imponible de acuerdo con la fórmula establecida en el artículo 10 de la Ley 5/2017, 
del 28 de marzo, de medidas fiscales, administrativas, financieras y del sector público y de 
creación y  regulación de los impuestos sobre grandes establecimientos comerciales,  sobre 
estancias  en  establecimientos  turísticos  sobre  elementos  radiotóxicos,  sobre  bebidas 
azucaradas  envasadas  y  sobre  emisiones  de  dióxido  de  carbono,  y  que  hayan  sufrido 
restricciones  de  aforo  en  sus  establecimientos  de  manera  temporal,  o  bien  hayan  tenido 
algunas  superficies  de  venta  cerradas  durante  determinados  periodos  del  2020  y, 
otras, abiertas siempre al público por tratarse de servicios esenciales, como la alimentación, 
farmacia, etc., deberán aplicar las reglas siguientes respecto de los elementos de la fórmula de 
la regla especial de determinación de la base imponible:

- La ratio a aplicar será la que corresponda a la categoría de establecimiento que ya aplicaban.

- En cuanto a la superficie computable, se tiene que hacer constar la que corresponda en 
situación de actividad comercial ordinaria

-  Los  días  de  apertura  son  el  resultado  de  sumar  los  días  en  que  el  establecimiento  ha 
permanecido  abierto  al  público  con  la  aplicación,  cuando  proceda,  de  los  porcentajes 
correspondientes  a  las  afectaciones  que  hayan  concurrido  por  causa  de  las  restricciones 
impuestas tanto en términos de limitación de aforo como de cierre parcial de la actividad.

Así, el número de días totales a declarar resulta de multiplicar el porcentaje de aforo que haya  
sido permitido o el porcentaje de superficie de venta o superficie total disponible, en caso de 
cierre  parcial,  por  el  número  total  de  días  en  que  se  haya  mantenido  la  correspondiente 
restricción, y sumar este resultado al resto de días de apertura en régimen ordinario. Si se han  
producido  ambas  restricciones  al  mismo  tiempo,  se  pueden  acumular  los  porcentajes  y 
multiplicarlos por el número total de días en que se han mantenido dichas restricciones de 
manera simultánea.

Si, como resultado de las operaciones matemáticas anteriores, resulta un número de días con 
decimales, el importe final se tiene que redondear al número entero más bajo.
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Durant  el  2020,  i  per  tal  de  contenir  el  brot  epidèmic  de  la  pandèmia  de  COVID-19,  les 
administracions públiques han adoptat mesures de limitació de l'activitat, del desplaçament de 
les persones i  de la  prestació  de serveis  en determinats àmbits  territorials.  Així,  i  quant  a  
l’activitat de comerç, s’han disposat limitacions d’aforament o de tancament total o parcial de 
l’activitat durant determinats períodes temporals.

D’acord, amb això, i  en relació amb la liquidació de l’exercici  2020 de l’impost sobre grans 
establiments comercials, que s’ha d’efectuar de l’1 al 20 de febrer del 2021, els establiments 
que no disposen d’aparcament o de sistemes de mesurament del nombre de vehicles han de 
tenir en compte el següent, a l’hora de determinar la base imposable de l’impost.

Aquests establiments comercials que, estant subjectes a la regla especial de determinació de la 
base imposable d’acord amb la fórmula establerta a l’article 10 de la Llei 5/2017, del 28 de 
març, de mesures fiscals, administratives, financeres i del sector públic i de creació i regulació 
dels impostos sobre grans establiments comercials,  sobre estades en establiments turístics 
sobre elements radiotòxics, sobre begudes ensucrades envasades i sobre emissions de diòxid 
de carboni, i que hagin patit restriccions d’aforament als seus establiments de manera temporal, 
o bé hagin tingut algunes superfícies de venda tancades durant determinats períodes del 2020 
i,  d’altres,  obertes sempre al  públic  per tractar-se de serveis  essencials,  com l’alimentació,  
farmàcia, etc., caldrà que apliquin les regles següents respecte dels elements de la fórmula de 
la regla especial de determinació de la base imposable:

- La ràtio a aplicar serà la que correspongui a la categoria d’establiment que ja aplicaven.

-  Quant  a  la  superfície  computable,  s’ha  de  fer  constar  la  que  correspongui  en  situació 
d’activitat comercial ordinària.

- Els dies d’obertura són el resultat de sumar els dies en què l’establiment ha estat obert al 
públic amb l’aplicació, quan escaigui, dels percentatges corresponents a les afectacions que 
hagin  concorregut  per  causa  de  les  restriccions  imposades  tant  en  termes  de  limitació 
d’aforament com de tancament parcial de l’activitat.

Així, el nombre de dies totals a declarar resulta de multiplicar el percentatge d’aforament que 
hagi estat permès o el percentatge de superfície de venda o superfície total disponible, en cas 
de  tancament  parcial,  pel  nombre  total  de  dies  en  què  s’hagi  mantingut  la  corresponent  
restricció,  i  sumar aquest  resultat  a la resta  de dies d’obertura en règim ordinari.  Si  s’han  
produït ambdues restriccions alhora, es poden acumular els percentatges i multiplicar-los pel 
nombre total de dies en què s’han mantingut les dites restriccions de manera simultània.

Si, com a resultat de les operacions matemàtiques anteriors, resulta un nombre de dies amb 
decimals, l’import final s’ha d’arrodonir al nombre enter més baix.
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